
Jornal Oficial – Edição de 28-12-2012 

144ª Edição  Mês: Dezembro - 2012 Página 1 de 8 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
144ª Edição / Sexta-feira / 28 de Dezembro de 2012.

Diretor: Paulo Sérgio de Vasconcelos Secretario: José Alexandre dos Santos 
 

Atos do Poder Executivo 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 N° 00009/2012 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº 
00009/2012. 
OBJETO: Celebração de contrato, através da 
dispensa de licitação, com o Banco do Banco, 
para prestação de serviços de Pagamento de 
proprietários de carros pipa. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso VIII, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Sec. de Agric., Abastecimento e 
Irrigação. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 04/12/2012. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00009/2012 

 
OBJETO: Celebração de contrato, através da 
dispensa de licitação, com o Banco do Banco, 
para prestação de serviços de Pagamento de 
proprietários de carros pipa. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
00009/2012. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02040.04.122.1005.2007 - Natureza da Despesa: 
3390.39. 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00093/2012 - 05.12.12 - BANCO DO 
BRASIL SA - R$ 75,00 (setenta e cinco reais) 

 
 
 
 
 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00009/2012 

Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
00009/2012, que objetiva: Celebração de contrato, 
através da dispensa de licitação, com o Banco do 
Banco, para prestação de serviços de Pagamento 
de proprietários de carros pipa; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: BANCO DO BRASIL SA - R$ 75,00 
(setenta e cinco reais). 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 04 de 
Dezembro de 2012. 

 
 

EXTRATO 6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar o prazo de conclusão dos 
serviços de reforma e ampliação do Estádio 
Municipal localizado na sede do Município por 
mais noventa dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00002/2011. 
DOTAÇÃO: Recursos Ministério do Esporte do 
governo Federal adicionados de contrapartida do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça: 
020700.27.812.2009.1050 - Natureza da Despesa: 
4490.51. 
DATA DO ADITIVO: 10/12/2012 - NOVA 
VIGÊNCIA: 09/03/2013. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 01TP2/2011 - 08.06.11 - CONSFOR 
CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA. 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 144ª Edição – 28 de Dezembro de 2012  

Jornal Oficial – Edição de 28-12-2012 

144ª Edição  Mês: Dezembro - 2012 Página 2 de 8 

 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
TOMADA DE PREÇOS N° 00003/2012 

OBJETO: corrigir quantitativos contratado e 
executados por parte da empresa contratada, nos 
serviços de construção de Pavimentação, 
Drenagem e Esgotamento Sanitário da Rua 
Antônio Apolinário na Sede do Município, 
utilizando recursos do Convênio n° 0004/2012, 
registrado na CGE sob o n° 12-80322-7, firmado 
entre o Fundo de Desenvolvimento do Estado da 
Paraíba, através da SEPLAG, adicionados de 
contrapartida do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preços nº 00003/2012. DOTAÇÃO: 
Recursos Governo do Estado da Paraíba 
adicionados de contrapartida do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB. Valor do aditivo: 
R$ 12.313,90 (doze mil trezentos e treze reais e 
noventa centavos); Valor total após aditivo: R$ 
218.207,68 (duzentos e dezoito mil duzentos e 
sete reais e sessenta e oito centavos). Data do 
aditivo: 10/12/2012. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça e: CT Nº 00070/2012 - Nelcina Pereira 
Moreira CNPJ nº 10.676.491/0001-49. 

 

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
TP N° 00005/25011 

 
OBJETO: Prorrogar por 06 (seis) meses o prazo 
para execução dos serviços de Pavimentação em 
paralelepípedos nas Vias: Rua Projetada 1; 
Travessa Genival Firmino 1; Travessa Genival 
Firmino 2; Rua João Terto (trecho); Rua Faustino 
Moura (trecho); Rua Projetada Severino Pinheiro; 
Rua Josefa Farias; Rua Antonio Pedro; Travessa 
Antonio Pedro; Rua Laura Donato, todas na zona 
urbana do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça/PB, em razão da paralisação das obras 
motivadas pelo atraso no repasse de recursos do 
Governo Federal. FUNDAMENTO LEGAL: 
Contrato originado pela licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 00005/2011. Recursos do 
Contrato de Repasse n.º 0348870-84/2010 – 
MTUR/TURISMO NO BRASIL, adicionados de 
contrapartida do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça. NOVA VIGÊNCIA: 18/06/2013. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e D R 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA. São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, Em 19/12/2012. 
 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
TOMADA DE PREÇOS N° 00006/2011 

OBJETO: Prorrogar por mais 180 (cento e oitenta) 
dias, o prazo para conclusão dos serviços de 
Reforma e ampliação da Policlínica localizada na 
Rua José Rodrigues Coura, s/n° - Centro de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Fundo Municipal de Saúde 
de São Sebastião de Lagoa de Roça: 
021100.10.301.2007.1017 - Natureza da Despesa: 
4490.51. NOVA VIGÊNCIA: 18/06/2013. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e CT Nº 01006/2011 
- 26.12.11 - CONSFOR CONSTRUTORA 
FORTALEZA LTDA. São Sebastião de Lagoa de 
Roça/PB., 19/12/2012. 
 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2011 

OBJETO: prorrogar por 06 (seis) meses, o prazo 
para conclusão dos serviços de Reforma e 
ampliação da Escola Municipal Pedro da Costa 
localizada na sede do Município de São Sebastião 
de Lagoa de Roça/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preços nº 00007/2011. DOTAÇÃO: 
Recursos Governo do Estado da Paraíba 
adicionados de contrapartida do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça: 
020500.12.361.2002.1006 - Natureza da Despesa: 
4490.51. NOVA VIGÊNCIA: 18/06/2013. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 00005/2012 
- 09.02.12 - CONSFOR CONSTRUTORA 
FORTALEZA LTDA. São Sebastião de Lagoa de 
Roça/PB, 19/12/2012. 
 

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar POR 90 (noventa) dias, o 
prazo para conclusão dos serviços da 2ª Etapa da 
Praça de Eventos da Cidade. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00004/2011. 
DOTAÇÃO: Recursos do MTUR/TURISMO NO 
BRASIL, adicionados de contrapartida do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça: 
020700.15.451.2009.1022 - Natureza da Despesa: 
4490.51. DATA DO ADITIVO: 19/12/2012 - NOVA 
VIGÊNCIA: 18/03/2013. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 15304/2011 
- 31.08.11 - CONSFOR CONSTRUTORA 
FORTALEZA LTDA. 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 144ª Edição – 28 de Dezembro de 2012  

Jornal Oficial – Edição de 28-12-2012 

144ª Edição  Mês: Dezembro - 2012 Página 3 de 8 

 

EXTRATO 5º  TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o 
prazo final da execução de serviços de construção 
de uma Unidade Básica de Saúde na localidade 
Sítio Canta Galo, zona rural do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, com recursos do 
Fundo Nacional de Saúde, passando a vigorar até 
18/03/2013. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00001/2011. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça juntamente 
com o Fundo Municipal de Saúde e: CT Nº 
01TP1/2011 - ALB ENGENHARIA E SERVIÇOS. 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 19/12/2012 

 
 

EXTRATO 3º  TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
CONVITE N° 00028/2011 

 
OBJETO: Nova prorrogação de prazo de vigência 
do contrato celebrado para fornecimento e 
montagem de estrutura, composta de sonorização, 
Palco Modular, Placas cegas metálicas para 
fechamento, banheiros químicos individual, Grupo 
Gerador móvel, Segurança noturno treinado, 
Sistema de iluminação, e Sistema de sonorização, 
para realização do evento “FORROÇA 2011”, 
ocorrido nos dias 04 e 05 de Junho De 2011, em 
via pública com acesso gratuito a toda população 
e visitantes. 
FUNDAMENTO LEGAL: Licitação na modalidade 
Convite nº 00028/2011. 
NOVA VIGÊNCIA: 31/103/2013. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
MARCOS PRODUÇÕES LTDA-ME. São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB., Em 26/12/2012. 

 
 

PORTARIA Nº. 203-A/2012. 

 
O Prefeito Municipal de São Sebastião 

de Lagoa de Roça/PB, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

R E S O L V E: 
 

REVOGAR a Portaria nº. 162/2012 que 
nomeou os Membros para fazerem parte do 
Conselho Municipal de Saúde do Município de 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, de interesse 
da Administração Pública Atual. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 06 de 
Dezembro de 2012. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 203-B/2012. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
conferidas pela Lei Municipal nº. 364/2008 de 29 
de Dezembro de 2008; 
 

R E S O L V E: 
 

NOMEAR os Membros abaixo 
relacionados do Comitê de Fiscalização à 
execução de Socorro e Assistência às vitimas da 
Seca “OPERAÇÃO CARRO PIPA”, deste 
Município; 
 

 ADRIANO PINTO DO NASCIMENTO – 
Coordenador 

 AILTON GUILHERMINO DIAS – Secretário  

 PEDRO QUARESMA DE ARAUJO – Membro 

 ANTONIETA MARIA CARDOSO FARIAS – 
Membro 

 
Publique-se e Registre-se. Dê-se ciência 

aos mesmos. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 06 de 
Dezembro de 2012. 

 

 
 
 
 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 144ª Edição – 28 de Dezembro de 2012  

Jornal Oficial – Edição de 28-12-2012 

144ª Edição  Mês: Dezembro - 2012 Página 4 de 8 

 

PORTARIA Nº. 204/2012. 

O Prefeito Municipal de São Sebastião 
de Lagoa de Roça/PB, no uso de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E: 
NOMEAR os Membros para fazerem parte 

do Conselho Municipal de Saúde do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, de interesse 
da Administração Pública Atual, que será 
constituída pelos seguintes membros: 
Representantes do Governo 
Titular: José Amadeu Martins 
CPF: 025.350.044-37 
Suplente: Elizabete de Souza Brandão 
CPF: 927.964.944-20 
Titular: Wellington dos Santos 
CPF: 099.689.224-98 
Suplente: Tatiane Rodrigues dos Santos 
CPF: 065.676.454-66 
Trabalhadores da Saúde 
Titular: Karina de Lima Nogueira 
CPF: 023.122.824-45 
Suplente: Ana Maria Farias do Nascimento 
CPF: 009.820.534-01 
Titular: Joseildo José de Farias 
CPF: 025.889.904-28 
Suplente: Ana Lígia Jerônimo 
CPF: 030.558.444-83 
Representantes das Associações 
Titular: Evandro João da Silva 
CPF: 486.371.794-72 
Suplente: Maria do Socorro Trajano 
CPF: 839.142.264-04 
Titular: Maria das Graças dos Santos 
CPF: 669.970.461-34 
Suplente: Cirilo Ribeiro 
CPF: 467.360.694-91 
Representantes da Igreja Católica 
Titular: Maria do Socorro Alexandre 
CPF: 497.577.334-15 
Suplente: Rosilanne Costa Bonfim da Silva 
CPF: 012.928.854-32 
Representantes das Igrejas Evangélicas 
Titular: Josefa Maria de Farias 
CPF: 032.661.152-50 
Suplente: Ana Paula dos Santos 
CPF: 036.110.214-31 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça - PB, 06 de Dezembro de 2012. 

 

PORTARIA N°. 205/2012 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
Exonerar a pedido MARCELO PEREIRA 

CRUZ do cargo efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, com lotação na Secretaria 
de Saúde, a partir desta data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 14 
de dezembro de 2012 

 
 

PORTARIA Nº 206/2012. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar nº 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 

R E S O L V E: 
 

REVOGAR a Portaria nº 09/2009 datada 
de 01/01/2009 que nomeou o Sr. SEVERO LUIS 
DO NASCIMENTO NETO, do Cargo em Comissão 
de SECRETÁRIA DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO, lotado na 
Secretaria de Agricultura Abastecimento e 
Irrigação, deste Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 26 de 
Dezembro de 2012. 

 
 
 

 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 144ª Edição – 28 de Dezembro de 2012  

Jornal Oficial – Edição de 28-12-2012 

144ª Edição  Mês: Dezembro - 2012 Página 5 de 8 

 

Decreto Nº: 0095/2012 de 03 / 12 / 2012 

 
Abre crédito adicional para cobertura das 

despesa adiante descriminadas e dá outras 
providências. 
 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste 
Município, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, demais 
legislações vigentes e conforme a Lei Nº04432011 
de 24/11/2011 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 1.668,00 (um mil , 
seiscentos e sessenta e oito reais ). Destinado a 
suplementar as seguintes dotações: 
 
01010 CAMARA MUN DE SAO SEB.DE LAGOA DE ROCA 
01.031.2001.2001.3390300000.000 MATERIAL DE CONSUMO 
1.335,00 
01.031.2001.2001.3390360000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 333,00 
1.668,00 

Valor Total R$ 1.668,00 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito 
supracitado fica anulado o crédito orçamentário no 
valor de R$ 1.668,00 (um mil , seiscentos 
e sessenta e oito reais ). Descriminado nas 
seguintes dotações: 
 
01010 CAMARA MUN DE SAO SEB.DE LAGOA DE ROCA 
01.031.2001.2001.3191130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 
1.668,00 
1.668,00 

Valor Total R$ 1.668,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 

 
SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA 

03 / 12 / 2012 

 
 

 

Decreto Nº: 0096/2012 de 03 / 12 / 2012 

 
Abre crédito adicional para cobertura das 

despesa adiante descriminadas e dá outras 
providências. 
 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste 
Município, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, demais 

legislações vigentes e conforme a Lei Nº04432011 
de 24/11/2011 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 1.412.309,00 (um milhão, 
quatrocentos e doze mil , trezentos nove reais ). 
Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
 
02020 PROCURADORIA JURIDICA 
02.062.1002.2004.3190110000.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.264,00 
02.062.1002.2004.3390360000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.205,00 
11.469,00 

 
02030 SEC DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.122.1003.2005.3190110000.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 54.564,00 
04.122.1003.2005.3390390000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 23.336,00 
04.331.1004.2006.3390470000.000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 
CONTRIBUTIVAS 14.946,00 
92.846,00 
 
02040 SEC DE CONTROLE E FINANCAS 
04.122.1005.2007.3190110000.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 11.860,00 
04.122.1005.2007.3191130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 900,00 
04.122.1005.2007.3390390000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.633,00 
17.393,00 
 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.2003.2012.3390300000.015 MATERIAL DE CONSUMO 
5.181,00 
12.361.1006.2013.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00 
12.361.2002.2014.3190110000.018 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 323.288,00 
12.361.2002.2014.3191130000.018 OBRIGACOES PATRONAIS 
19.113,00 
12.361.2002.2015.3190110000.019 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 103.474,00 
12.361.2002.2015.3191130000.019 OBRIGACOES PATRONAIS 
11.442,00 
12.361.2002.2015.3390300000.019 MATERIAL DE CONSUMO 
10.573,00 
12.361.2002.2016.3190110000.001 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 49.851,00 
12.361.2002.2016.3191130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 
6.787,00 
12.361.2002.2016.3390360000.001 OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA FISICA 24.772,00 
12.361.2002.2017.3390360000.015 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 22.000,00 
12.361.2002.2017.3390390000.015 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.135,00 
12.365.2004.2019.3190110000.018 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 75.808,00 
12.365.2004.2019.3191130000.018 OBRIGACOES PATRONAIS 653,00 
12.366.2005.2058.3191130000.018 OBRIGACOES PATRONAIS 
1.503,00 
661.580,00 
 
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 

15.451.2009.1021.4490510000.024 OBRAS E INSTALACOES 
123.885,00 
27.812.2009.1050.4490510000.024 OBRAS E INSTALACOES 
41.000,00 
15.122.1007.2034.3190110000.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.723,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 144ª Edição – 28 de Dezembro de 2012  

Jornal Oficial – Edição de 28-12-2012 

144ª Edição  Mês: Dezembro - 2012 Página 6 de 8 

 

15.122.1007.2034.3191130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 
4.000,00 
26.782.2009.2035.3190110000.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 12.970,00 
26.782.2009.2035.3191130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 
3.262,00 
25.752.2009.2037.3390390000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 68.092,00 
255.932,00 
 
02090 SEC DE ACAO SOCIAL 
08.122.1009.2042.3190110000.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 12.012,00 
08.122.1009.2042.3191130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 441,00 
12.453,00 
 
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.2007.2024.3190040000.014 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 22.150,00 
10.301.2007.2024.3190110000.002 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 114.700,00 
Copyright © 2013, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. 
Contato (83) 3243 7744 / 9981 8116 (V2.01.021) 
10.301.2007.2024.3190110000.014 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 35.000,00 
10.301.2007.2024.3390300000.002 MATERIAL DE CONSUMO 
22.000,00 
10.301.2007.2024.3390300000.014 MATERIAL DE CONSUMO 
1.000,00 
10.301.2007.2024.3390360000.002 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00 
10.301.2007.2026.3190040000.014 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 30.902,00 
10.301.2007.2026.3190110000.014 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 49.700,00 
10.301.2007.2026.3390360000.014 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.800,00 
10.301.2007.2027.3190110000.014 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 26.000,00 
10.301.2007.2028.3190110000.014 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 14.900,00 
10.301.2007.2028.3390360000.014 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 400,00 
319.552,00 
 
02120 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.2017.2044.3390360000.029 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.880,00 
08.244.2016.2045.3390320000.000 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 11.400,00 
08.244.2016.2050.3390300000.029 MATERIAL DE CONSUMO 
2.000,00 
08.244.2016.2051.3390300000.029 MATERIAL DE CONSUMO 
1.000,00 
08.243.2016.2053.3390360000.029 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00 
17.780,00 
 
02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER 

13.392.2006.2021.3390300000.000 MATERIAL DE CONSUMO 
8.600,00 
13.392.2006.2065.3190110000.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 12.334,00 
13.392.2006.2065.3190130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 615,00 
13.392.2006.2065.3390390000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.755,00 
23.304,00 

Valor Total R$ 1.412.309,00 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito 
supracitado fica anulado o crédito orçamentário no 
valor de R$ 1.412.309,00 (um milhão, quatrocentos e 
doze mil , trezentos nove reais ). Descriminado nas 
seguintes dotações: 
 
02010 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.1001.2002.3190110000.000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00 
04.122.1001.2002.3190130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 
15.000,00 
35.000,00 
 
02030 SEC DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.122.1003.2005.3190130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 
15.000,00 
15.000,00 
02040 SEC DE CONTROLE E FINANCAS 
28.846.0000.3002.4690770000.000 PRINCIPAL CORRIGIDO DA 
DIVIDA CONTRATUAL REFINANC. 10.000,00 
28.846.0000.3003.4690710000.000 PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 20.000,00 
30.000,00 
 
02050 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.2002.1006.4490510000.019 OBRAS E INSTALACOES 
15.000,00 
12.365.2004.1007.4490510000.019 OBRAS E INSTALACOES 
20.000,00 
12.365.2004.1007.4490510000.022 OBRAS E INSTALACOES 
20.000,00 
12.365.2004.1007.4490610000.001 AQUISICAO DE IMOVEIS 
30.000,00 
12.361.2002.1010.3390320000.015 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 10.000,00 
12.361.2002.1011.3390320000.001 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 15.000,00 
12.361.2002.1044.4490520000.022 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 15.000,00 
12.361.2002.1053.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 
20.000,00 
12.361.2002.1053.4490510000.022 OBRAS E INSTALACOES 
20.000,00 
12.361.2002.2015.3390390000.019 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00 
12.361.2002.2016.3190040000.001 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 15.000,00 
12.361.2002.2016.3390300000.001 MATERIAL DE CONSUMO 
20.000,00 
12.361.2002.2017.3190130000.001 OBRIGACOES PATRONAIS 
20.000,00 
12.361.2002.2017.3390300000.001 MATERIAL DE CONSUMO 
10.000,00 
12.361.2002.2017.3390300000.015 MATERIAL DE CONSUMO 
10.000,00 
12.365.2004.2019.3190130000.018 OBRIGACOES PATRONAIS 
13.960,00 
12.365.2004.2019.3390300000.001 MATERIAL DE CONSUMO 
10.000,00 
12.365.2004.2019.3390300000.019 MATERIAL DE CONSUMO 
10.000,00 
12.366.2005.2020.3390300000.001 MATERIAL DE CONSUMO 
20.000,00 
12.366.2005.2020.3390390000.001 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.000,00 
12.361.2002.2057.3390360000.015 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00 
12.366.2005.2058.3190040000.018 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 10.000,00 
12.366.2005.2064.3390300000.015 MATERIAL DE CONSUMO 
18.156,00 
12.366.2005.2064.3390360000.015 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 15.000,00 
364.116,00 
 
02070 SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
15.451.2009.1024.4490610000.000 AQUISICAO DE IMOVEIS 
10.000,00 
16.482.2011.1025.4490510000.000 OBRAS E INSTALACOES 
20.000,00 
16.482.2011.1025.4490510000.024 OBRAS E INSTALACOES 
30.000,00 
15.451.2009.1026.4490520000.024 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 10.000,00 
27.812.2009.1029.4490510000.024 OBRAS E INSTALACOES 
33.200,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 144ª Edição – 28 de Dezembro de 2012  

Jornal Oficial – Edição de 28-12-2012 

144ª Edição  Mês: Dezembro - 2012 Página 7 de 8 

 

17.512.2008.1031.4490510000.000 OBRAS E INSTALACOES 
24.140,00 
15.451.2009.1051.4490510000.024 OBRAS E INSTALACOES 
20.000,00 
15.451.2009.1054.4490510000.000 OBRAS E INSTALACOES 
10.000,00 
15.451.2009.1054.4490510000.024 OBRAS E INSTALACOES 
20.000,00 
15.122.1007.2034.3190040000.000 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 9.400,00 
15.122.1007.2034.3390300000.000 MATERIAL DE CONSUMO 
53.673,00 
15.122.1007.2034.3390390000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 21.164,00 
15.122.1007.2034.4490510000.000 OBRAS E INSTALACOES 
10.000,00 
15.122.1007.2034.4490520000.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 9.200,00 
26.782.2009.2035.3190130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 
11.070,00 
26.782.2009.2035.3390360000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 18.478,00 
26.782.2009.2035.3390390000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.000,00 
15.452.2010.2036.3390390000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00 
326.325,00 
 
02080 SEC DE AGRIC., ABASTECIMENTO E IRRIGACAO 
20.606.2013.1036.4490510000.016 OBRAS E INSTALACOES 
35.000,00 
20.606.2013.1039.4490510000.000 OBRAS E INSTALACOES 
22.455,00 
20.122.1008.2038.3190040000.000 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 25.000,00 
20.122.1008.2038.3190130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 
10.993,00 
20.122.1008.2038.3191130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 
18.320,00 
20.122.1008.2038.3390300000.000 MATERIAL DE CONSUMO 
34.614,00 
20.122.1008.2038.3390390000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 23.654,00 
20.601.2015.2039.3390320000.000 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 15.000,00 
20.601.2015.2039.3390320000.024 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 22.733,00 
20.601.2015.2040.3390320000.000 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 25.000,00 
20.605.2012.2041.3390360000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00 
262.769,00 
 
02090 SEC DE ACAO SOCIAL 
08.122.1009.2042.3190040000.000 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 37.189,00 
08.122.1009.2042.3190130000.000 OBRIGACOES PATRONAIS 
17.930,00 
08.122.1009.2042.3390300000.000 MATERIAL DE CONSUMO 
27.657,00 
08.122.1009.2042.3390360000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 16.000,00 
98.776,00 
 
02110 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.2007.2025.3190040000.014 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 30.000,00 
10.301.2007.2027.3190040000.014 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 15.000,00 
10.301.2007.2028.3190040000.014 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 50.000,00 
10.301.2007.2028.3390300000.002 MATERIAL DE CONSUMO 
20.000,00 
10.301.2007.2030.3390320000.002 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 20.000,00 
10.301.2007.2030.3390320000.014 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 15.000,00 
10.302.2007.2056.3190040000.014 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 30.000,00 

180.000,00 
 
02130 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER 
27.812.2006.1052.4490510000.000 OBRAS E INSTALACOES 
10.000,00 
27.812.2006.1052.4490510000.024 OBRAS E INSTALACOES 
20.000,00 
13.392.2006.2021.3390360000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00 
13.392.2006.2021.3390390000.000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00 
13.392.2006.2065.3190040000.000 CONTRATACAO POR TEMPO 
DETERMINADO 15.000,00 
85.000,00 
 
02990 RESERVA DE CONTINGENCIA 
28.846.0000.9999.9999990000.000 RESERVAS DE CONTINGENCIA 
15.323,00 
15.323,00 

Valor Total R$ 1.412.309,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 

 
SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA 

03 / 12 / 2012 

 
 

 

Decreto Nº: 0097/2012 de 03 / 12 / 2012 

 
Abre crédito adicional para cobertura das 

despesa adiante descriminadas e dá outras 
providências. 
 

O(a) Prefeito(a) Constitucional deste 
Município, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, demais 
legislações vigentes e conforme a Lei Nº04432011 
de 24/11/2011 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 34.333,00 (trinta e quatro 
mil , trezentos e trinta e três reais ). Destinado a 
suplementar as seguintes dotações: 
 
02100 INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS 
09.272.2018.2047.3390050000.003 OUTROS BENEFICIOS 
PREVIDENCIARIOS 2.524,00 
09.272.2018.2048.3190010000.003 APOSENTADORIAS E REFORMAS 
23.396,00 
09.272.2018.2048.3190030000.003 PENSOES 8.413,00 
34.333,00 

Valor Total R$ 34.333,00 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito 
supracitado fica anulado o crédito orçamentário no 
valor de R$ 17.688,00 (dezessete mil , seiscentos e 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 144ª Edição – 28 de Dezembro de 2012  

Jornal Oficial – Edição de 28-12-2012 

144ª Edição  Mês: Dezembro - 2012 Página 8 de 8 

 

oitenta e oito reais ). Descriminado nas seguintes 
dotações: 
 
02100 INST.DE PREV. DOS SERV.MUNICIPAIS 
09.272.2018.2046.3390300000.003 MATERIAL DE CONSUMO 
3.587,00 
09.272.2018.2046.3390330000.003 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOCAO 1.000,00 
09.272.2018.2046.3390350000.003 SERVICOS DE CONSULTORIA 
2.680,00 
09.272.2018.2046.3390360000.003 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.692,00 
09.272.2018.2046.3390390000.003 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.569,00 
09.272.2018.2046.3390470000.003 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 
CONTRIBUTIVAS 1.000,00 
09.272.2018.2046.3390920000.003 DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES 1.000,00 
09.272.2018.2046.4490520000.003 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 4.000,00 
28.846.0000.7799.7799990000.003 RESERVA PREVIDENCIARIA 
160,00 
17.688,00 

Valor Total R$ 17.688,00 

 

Art. 3º - A cobertura do crédito supracitado 
dar-se-á por Superávit Financeiro no valor de R$ 
16.645,00 (dezesseis mil , seiscentos e quarenta e 
cinco reais ). 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 

 
SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA 

03 / 12 / 2012 

 
 


